S. Doctor  
probat hoc  
possit fuisse  
licitum.

263. — <sup>a)</sup> Lamindus Pritanius, Antonius Lampridius, Ferdinandus Valdesius minime sunt auctores distincti, sed revera diversa sunt et quidem facta nomina unius Ludovici Muratori.

instanti (prout exigit Ecclesia); certum etiam est, juxta Angelici doctrinam, hujusmodi cultum bene posse esse causam martyrii. Ergo, si lictum et meritorium est cuique vitam prodere, ne ab exhibitione hujus cultus desistat; tanto magis ei licitum et meritorium erit mortem subire pro tuendo hujus cultus objecto, nempe pro B. Virginis a labe originali praeservatione, ad quam ipse cultus refertur. — Hinc summus Pontifex Benedictus XIV in suo praefato opere *De Canonisatione Sanctorum*<sup>1</sup> postquam ostendit, Ecclesiam esse propensam versus sententiam

praeservationis B. Virginis immaculatae, dixitque neminem negare eam esse magis pium et religiosam<sup>b)</sup>, sic ait: *Inter martyres ab Ecclesia recenseri, qui occisi fuerunt a tyranno, vel quia sententiam magis pium et religiosam sequebantur, vel quia omittere nolabant alicuius actum virtutis, a quo tamen poterant sine peccato cessare.*

Et sic jam satisfactum est objectioni Lamindi, nimirum, quod non liceat vitam profundere pro tuenda praeservatione Deiparae, eo quod talis sententia non sit de fide.

## ARTICULUS IV.

## QUOMODO INTELLIGENDA EXCOMMUNICATIO PERCUSSORIS CLERICORUM.

264. *Verba canonis.* — 265. *Quid intelligatur 1. per verba:* Si quis. *An impuberis, et a quo ipsi possint absolviri.* — 266. *Quomodo comprehendantur etiam mandantes, consulentes, etc.* — 267. *Quomodo ratihabentes.* — 268. *Quomodo non impedientes.* — 269. *An, qui tenentur impedit tantum ex charitate.* — 270. *Quid intelligatur 2. per Clericum.* — 271. *Quid 3. per Monachum.* *An eremita.* — 272. *Quid 4. per verba:* Manus injecerit. — 273. *An requiratur ut percussio sit cum peccato mortali et externe gravi.* — 274. *Incurrit: 1º Clericum conspuens, vel aliter gravi injuria afficiens.* — 2º *Violenter detinens, etc.* — 3º *Persequens eum, ut decidat.* — 4º *Apprehendens equum, etc.* — 5º *Haec agens, etiam clericu consentiente.* — 6º *Clericus seipsum percutiens; sed alii id negant.* — 7º *Judex laicus percutiens clericum, vel ecclesiasticus percutiens per laicum.* — 275. *Non incurrit: 1º Fur, clam furans.* — 2º *Percutiens jocose, vel casu.* *An pueri clerci, se percutientes.* *Et an defendantis se vel suos, aut sua.* — 3º *Si absit mortale.* — 4º *Percutiens clericum per ignorantiam aut inadvertentiam, aut per iram subitaneam.* Dub. 1. *Quid, si quis perculit, ignorans alterum esse clericum, animo tamen comparatus quod percuteret, etiam sciret.* Dub. 2. *An excusat ignorantia crassa.* Dub. 3. *Quid, si quis percutit Petrum clericum, credens Paulum clericum.* — 5º *Excusatur etiam praelatus, aut praeeceptor percutiens.* *An pater.* — 6º *Percutiens clericum exercentem officium capponis, etc., vel turpiter agentem, aut sollicitantem uxorem aut consanguineam in primo gradu.* Quando excusat percutiens clericum sollicitantem. — 276. *Quando episcopus possit absolvire ab hac excommunicatione.* — 277. *Quae percussio dicatur levis, quae gravis et quae enormis.* — 278. *Quot modis percussio levis possit fieri gravis.* — 279. *Quinam possint absolvire a percussione levi, et quinam a gravi.* — 280. Dub. 1. *An in dubio, percussio judicanda sit levis aut gravis.* Dub. 2. *An incurrat excommunicationem, qui venenum dat clericu.*

- Verba canonis.
264. — « Resp. Iº. Ea sic habet: *Si quis, suadente diabolo... in clericum vel monachum violentias manus injecerit, anathematizatio vinculo subjaceat, et nullus episcoporum illum praesumat absolvere.* » — [Nisi mortis urgente periculo, donec Apostolico conspectui praesentetur, et ejus

*mandatum suscipiat.* Ita ex can. *Si quis, caus. 17, qu. 4] a).*

265. — « Dicitur 1º. *Si quis.* Intellige, cuiuscumque sexus aut status; etiam *impubes, dummodo rationis compos, et doli capax.* » [Ut habetur ex cap. *Mulieres* 6 et cap. *Pueris*, de sent. *excom.*

<sup>1</sup> Lib. 8, cap. 19, n. 18.

<sup>b)</sup> Non dicit neminem negare, sed ipse pronuntiat eam sententiam esse magis pium et religiosam.

264. — a) Vide const. *Apostolicae Sedis, excommun. R. Pontifici simpliciter reserv., excomm. II.*

Quamvis impuberis possint absolute absolvi ab episcopis, etsi post pubertatem absolutionem petant. Salmant.<sup>1</sup> ex dicto cap. *Pueris.* Et etiam percussio fuerit enormis; ut dicunt Palaus<sup>2</sup> et Bonacina<sup>3</sup> cum Suarez<sup>a)</sup>, Molina, Filiuccio<sup>a)</sup>, Sayro<sup>a)</sup> et Reginaldo, ex cap. fin. de sent. *excom.*].

266. — « Extenditur autem ad efficaciter mandantes, consulentes et consentientes ».

Recte dicit Busenbaum: *efficaciter.* Quia, ut hi incurvant excommunicationem, requiritur ut percussio de facto eveniat, utque ipsi per mandatum, consilium aut consensum graviter in illam influant. Ita communiter Navarrus<sup>4</sup>, Suarez<sup>5</sup>, Salmant.<sup>6</sup>; et Bonacina<sup>7</sup> cum Sayro, Avila, Molina, Silvestro, Filiuccio, etc., ex cap. *Quantae* et cap. *Mulieres* de sent. *excom.* An autem incurrit censura, in dubio an mandatum vel consilium influxerit, vel si mandatum aut consilium fuerit revocatum ante executionem? Vide de his dicta n. 39 et 40.

Notandum autem hic, quod si quis dicaret coram suis: *Cupio vindictam talis clerici*, bene incurrit excommunicationem, si ex hoc dicto alii clericum inde percutiant. Ita Croix<sup>8</sup>, Renzi<sup>9</sup> cum Diana et

<sup>1</sup> Tr. 10, cap. 2, n. 67. — <sup>2</sup> Tr. 29, disp. 3, punct. 23, § 4, n. 6. — <sup>3</sup> Disp. 2, de Excom. in part. qu. 3, punct. 6, sect. 5, n. 12. — <sup>4</sup> Molina, de Just. tr. 3, disp. 59, n. 2. — <sup>5</sup> Regin. lib. 1, n. 247. v. Quintus. — <sup>6</sup> Man., cap. 27, n. 50 et 51. — <sup>7</sup> De Censur., disp. 22, sect. 1, n. 55; cfr. disp. 4, sect. 3, num. 4. — <sup>8</sup> Tr. 10, cap. 4, num. 22. — <sup>9</sup> Disp. 2, de Excom. in part. qu. 3, punct. 6, sect. 1, § 2, num. 1. — <sup>10</sup> Sayrus, lib. 3, cap. 26, num. 22. — <sup>11</sup> Avila, part. 2, cap. 5, disp. 3, dub. 6; cfr. dub. 3, concl. 4 et dub. 4. — <sup>12</sup> Molina, de Just. tr. 3, disp. 52, n. 2 et 9. — <sup>13</sup> Silvest., v. Excom. VI, n. 5, v. Quartu. — <sup>14</sup> Loc. cit. n. 11. — <sup>15</sup> Tr. 29, disp. 3, punct. 23, § 2, n. 14. — <sup>16</sup> De Censur., diss. 2, cap. 2, § 1, n. 6. — <sup>17</sup> Loc. cit., n. 306. — <sup>18</sup> Loc. cit., n. 25. — <sup>19</sup> Lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 5, num. 6. — <sup>20</sup> Disp. 2, de Excom. in partic. qu. 3, punct. 6, sect. 1, § 2, n. 8 et 9. — <sup>21</sup> Sayro., disp. 22, sect. 1, n. 56.

265. — a) Auctores non videntur a Bonacina citari pro ista ampliatione. At re tamen vera Suarez, *de Censur.*, disp. 22, sect. 1, n. 63 et 69, absolute et sine ulla distinctione levius aut enormis percussionis, negat impuberis teneri Romam adire. Filiuccius clarissim rem indicat; nam, *tr. 15, cap. 1, n. 34*, absolute scribit episcopum posse absolvire a levi percussione: « ideoque reservatio in hoc canone intelligenda est de mediocriter enormi ». His vero dictis, addit, *n. 36 et 39*, absolutio quoad impuberis non reservari. Sayrus pariter, *lib. 3, cap. 28, n. 20*, comprehendit impuberis inter personas de quibus, *num. 9*, scripserset: « A mediocri, imo etiam in aliquibus ab enormi etiam percussione clerici ci-

tra Sedem Apostolicam ab episcopo absolvit possunt ».

267. — a) Suarez, *disp. 22, sect. 1, n. 55*, primam conditionem habet: *Sayrus vero, lib. 3, cap. 26, num. 25*, primam et tertiam.

268. — a) Molina, *tr. 3, disp. 33, membr. 5, n. 5*, de casu simili loquitur; nempe de illo qui non impedit homicidium, cum possit. Et, si ex officio vel justitia ad impediendum teneatur, eum dicit incurrire poenas hujus delicti.

269. — a) Suarez, Cajetanus, Filiuccius et Sayrus docent utique excommunicari si, non obviando, mortaliter peccat; seu, ut aiunt Cajetanus et Sayrus, cum ex intentione non

Quomodo comprehendantur ratihabentes.

Quomodo non impedientes.